
Edição Especial
Nº 2 - Fevereiro 

2014



2 Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Fevereiro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Edição Especial Nº 2
Fevereiro - 2014Boletim de Serviço

Presidência da CAPES

Portaria Nº 29, de 21 de fevereiro de 2014.

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE 
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto nº 7692, 
de 02 de março de 2012, publicado no D.O.U. de 06 de março de 2012, resolve:

Art. 1º Instituir Comissão formada pelos servidores abaixo, sob a presidência do 
primeiro, competente para instaurar os procedimentos necessários para a instauração 
de processos de Tomada de Contas Especial no âmbito da CAPES.

a) Adriano Medes de Almeida, Matrícula SIAPE nº 1666690 - Presidente.

b) Priscila Siqueira Jardim Silva, Matrícula SIAPE nº 1352357 - Membro. 

c) Hugo de Melo Silva, Matricula SIAPE nº 2055013 - Membro. 

Paragrafo Único. Na ausência do primeiro, a comissão será presidida pela servidora 
Priscila Siqueira Jardim Silva.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente

Portaria Nº 30, de 21 de Fevereiro de 2014.

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE 
NÍVEL SUPERIOR – CAPES, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 26, inciso 
II, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7692, de 02 de março de 2012, publicado no 
D.O.U. de 06 de março de 2012, bem como pelo disposto na Portaria nº 505, de 29 de 
dezembro de 2009,  do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, na Portaria 
403, de 23 de abril de 2009, do Ministério da Educação, e no Decreto 7.689, de 02 de 
março de 2012, publicado no D.O.U. de 05 de março de 2012, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes servidores para integrarem ao Sistema de Concessão 
de Diárias e Passagens – SCDP:



3 Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Fevereiro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Edição Especial Nº 2
Fevereiro - 2014Boletim de Serviço

Setor Servidor Perfil

GABINETE
Chefe de Gabinete

Proponente, Ordenador 
de Despesa e Autoridade 
Superior

Maria de Amorim Coury Proponente e Solicitante

APE
Assessor de Planejamento e Estudos Proponente 
Manoel Santana Cardoso Solicitante

SECOL

Coordenador Executivo dos Órgãos Colegiados Proponente 
Sandra Fátima Amaral Cunha Solicitante
Renato Barros de Carvalho Solicitante
Rebeca de Paula Peres de Bem Solicitante
Marcus Vinicius Gomes Caixeta Solicitante

CCS
Coordenador de Comunicação Social Proponente
Pedro Arcanjo Matos Solicitante
Natália Roberta de Sousa Morato Solicitante

AUD
Auditor Chefe Proponente
Marcos Mendonça da Silva Solicitante
Alex Soares de Araujo Solicitante

Setor Servidor Perfil

DGES

Diretor de Gestão Ordenador de Despesa 
Coordenador-Geral de Execução Financeira, 
Orçamentária e de Contabilidade

Proponente e Coordenador 
Orçamentário

Coordenador de Execução Orçamentária e 
Financeira Proponente 

Coordenador de Contabilidade Proponente
Coordenador de Prestação de Contas 
Financeira Proponente

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas Proponente
Coordenador de Desenvolvimento de Pessoas Proponente
Coordenador de Administração de Pessoal Proponente
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos Proponente
Coordenador de Instalações Prediais Proponente
Coordenador de Gestão de Documentos Proponente
Coordenador de Serviços Gerais Proponente
Coordenador de Suprimentos Proponente
Jorge Melo de Oliveira de Souza Júnior Solicitante
Magda Maria Augusto Solicitante
Alexandre Barbosa dos Santos Solicitante



4 Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Fevereiro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Edição Especial Nº 2
Fevereiro - 2014Boletim de Serviço

Setor Servidor Perfil

DGES

Lucy Anne Vieira de Oliveira Solicitante
Thiago Bastos Neves Solicitante
Priscila Siqueira Jardim Silva Solicitante
Servidores lotados na Coordenação de 
Execução Orçamentária e Financeira - COF

Coordenador Financeiro e 
Coordenador Orçamentário

Servidores lotados na Divisão de Passagens 
Aéreas e Terrestres - DPAT Gestor Setorial

Setor Servidor Perfil

DTI

Diretor Tecnologia da Informação Ordenador de Despesa

Coordenador-Geral de Sistemas Proponente

Coordenador de Sistemas de Auxílios, Bolsas 
e Convênios Proponente

Coordenador de Sistemas da Avaliação da 
Pós-Graduação Proponente

Coordenador de Sistemas de Apoio a 
Educação Básica Proponente

Coordenador-Geral de Infraestrutura de 
Informática Proponente

Bruno Teles Solicitante
Celso Henrique Ribeiro Solicitante

Daniel Carvalho Resende Solicitante

Edmilson Coelho Chaves Júnior Solicitante

Roberta Peixoto Areas da Silva Solicitante
Roosevelt Aguiar Silva Solicitante
Gilene do Espírito Santo Borges Solicitante



5 Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Fevereiro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Edição Especial Nº 2
Fevereiro - 2014Boletim de Serviço

Setor Servidor Perfil

DPB

Diretor de Programas de Bolsas no País Ordenador de Despesa
Coordenador-Geral de Desenvolvimento 
Setorial e Industrial Proponente

Coordenador de Gestão da Demanda Social Proponente
Coordenador de Programas de apoio à 
Excelência Proponente

Coordenador de Programas de Qualificação de 
Quadro de Docentes Proponente

Coordenador-Geral de Programas Estratégicos Proponente
Coordenador de Programas de Indução e 
Inovação Proponente

Coordenador de Programas Especiais Proponente

Coordenador-Geral de Acompanhamento de 
Programas e Supervisão de Resultados Proponente

Coordenador-Geral do Portal de Periódicos Proponente

Daiana Martins Leal Solicitante

Kelly Rocha de Queiroz Solicitante

Patrísia Rodrigues de Souza Solicitante

Gabriel Pinho Rodrigues Solicitante

Rubens Francisco Dalfior Fava Solicitante

Mírcea dos Santos Claro Solicitante

Fábio Jorge Baptista Solicitante

Alessandro da Silva Batista Solicitante

Aline Marcelino Arouca Solicitante

Amanda Botelho Soares Oliveira Solicitante

Ana Paula Nascentes Baena Solicitante

Antonio Lezuan Ferreira de Souza Solicitante

Célia de Lima O. Machado Solicitante

Cristiane de Oliveira Barreto Solicitante

Elci Vieira de Moura Solicitante

Eliane Ferreira de Sousa Solicitante

Fernando Dissecar M. de Gonçalves Solicitante

Flávia da Cunha Menezes Ferreira Solicitante

Flavio Geovanni Vieira E Silva Solicitante



6 Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Fevereiro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Edição Especial Nº 2
Fevereiro - 2014Boletim de Serviço

Setor Servidor Perfil

DPB

Jane Carla F. G. Oliveira Solicitante

Juliana Signorelli de Andrade Solicitante

Rafaella Moisa Alvarenga Solicitante

Ricardo Campos Santiago Solicitante

Suzana Souza Sampaio Solicitante

Wladimir Furuhashi Viana Solicitante

Katyusha Madureira Loures de Souza Solicitante

Caio Lumazzini Paica Solicitante

Setor Servidor Perfil

DAV

Diretor de Avaliação Ordenador de Despesa 
Coordenador-Geral de Avaliação e 
Acompanhamento Proponente

Coordenador de Avaliação e Acompanhamento 
da Área I Proponente

Coordenador de Avaliação e Acompanhamento 
da Área II Proponente

Coordenador de Avaliação e Acompanhamento 
da Área III Proponente

Coordenador-Geral de Atividades de Apoio à 
Pós-Graduação Proponente

Coordenador de Gestão da Informação Proponente
Coordenador de Apoio Executivo à Avaliação Proponente

Coordenação-Geral de Acompanhamento e 
Avaliação do Mestrado Profissional Proponente

Andre Luiz Brasil Varandas Pinto Solicitante
Beatriz Helena Pavan Balducci Coelho Solicitante
Danielle Persolli Cavalcante Solicitante
Fernanda Guimarães Rosa Solicitante
Jose Rafael Vieira do Nascimento Solicitante
Luciana da Silva Barbosa Solicitante
Roberto Barreto Kikuchi Solicitante
Thais Aguiar Costa Solicitante



7 Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Fevereiro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Edição Especial Nº 2
Fevereiro - 2014Boletim de Serviço

Setor Servidor Perfil

DED

Diretor de Educação à Distância Ordenador de Despesa
Coordenação-Geral de Inovação em Ensino a 
Distância Proponente

Coordenador de Apoio a Pólos Proponente
Coordenação de Tecnologia em Educação a 
Distância Proponente

Coordenador-Geral de Programas e Cursos em 
Ensino à Distância Proponente

Coordenador de Articulação Acadêmica Proponente
Coordenador de Programas, Cursos e Formação 
em Ensino a Distância Proponente

Coordenador-Geral de Supervisão e Fomento Proponente
Coordenador de Supervisão e Fomento Proponente
Coordenador de Concessão de Bolsas Proponente
Eder Fabrício Fuloni Carvalho Solicitante
Gilson Oliveira de Souza Solicitante
Fabiana Tavares Pires de Souza Sereno Solicitante
João Franco da Silva Neto Solicitante
Urbano Pascoal de Oliveira Júnior Solicitante
Rafael de Souza Rodrigues Solicitante
Giulyanne Souza Costa Solicitante
Alexsandra Margha de Aguilar Pereira Solicitante
Severino Ramos Solicitante

Setor Servidor Perfil

DEB

Diretor de Formação de Professores da Educação 
Básica Ordenador de Despesa

Coordenador-Geral de Programas de Valorização 
do Magistério Proponente

Coordenador de Apoio à Inovação e à Pesquisa 
em Educação Proponente

Coordenação de Valorização da Formação 
Docente Proponente

Coordenador-Geral de Formação de Docentes 
da Educação Básica Proponente

Coordenador de Apoio à Formação de 
Profissionais do Magistério Proponente

Coordenador de Apoio a Programas de 
Valorização das Licenciaturas Proponente



8 Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Fevereiro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Edição Especial Nº 2
Fevereiro - 2014Boletim de Serviço

Setor Servidor Perfil

DEB

Ana Paula Bezerra Solicitante
Bárbara França Gontijo Solicitante

Alex Frank de Oliveira Ferreira Solicitante

Daniela Amorim Meira Solicitante

Setor Servidor Perfil

DRI

Diretor de Relações Internacionais Ordenador de Despesa

Coordenador-Geral de Programas Proponente

Coordenador de Américas, Ásia e Oceania Proponente
Coordenador de África e Europa Proponente
Coordenador-Geral de Bolsas e Projetos Proponente
Coordenador de Candidaturas a Bolsas e Auxílios 
no Exterior Proponente

Coordenador de Acompanhamento de Bolsistas 
no Exterior Proponente

Coordenador-Geral de Acompanhamento e 
Monitoramento de Resultados Proponente

Patrício Pereira Marinho Solicitante

Angela Mara Sugamosto Westhphal Solicitante

Rita de Fátima Aragão Macedo Solicitante

Márcio Maura de Castro Solicitante

Gabriel Costa Resende Solicitante

Kristien de Godoi Roepke Solicitante

Flavia Alice Praça Nogueira Solicitante

Rafael Wen Magalhães Solicitante

Priscilla de Medeiros de Abreu Solicitante

Rodrigo Bertoglio Cardoso Solicitante

Mirla Rodrigues Pinto Solicitante

Natascha Barerto de Almeida Solicitante

Carolina Andrea Nodari Solicitante

Eliana Tavares Pereira Solicitante

Mariana dos Santos Santos Solicitante



9 Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Fevereiro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Edição Especial Nº 2
Fevereiro - 2014Boletim de Serviço

Setor Servidor Perfil

DRI

Patricio Pereira Marinho Solicitante
Angela Backx Noronha Solicitante
Pedro Henrique Oliveira Miranda Solicitante
Suellen Maria santos de Oliveira Solicitante
Patricia de Castro Neves Linhares Solicitante
Gabriela Teles Cardoso Solicitante
Loyane Leandro da Rocha Cardoso Solicitante
Diego José Pereira da Silva Solicitante
Julia Lucy Marques Araujo Solicitante
Helena Cristina C.C. de Albuquerque Solicitante
Angela Mara Sugamosto Westphal Solicitante
Rita de Fátima Aragão Macedo Solicitante
Fernando Augusto Pimenta Kreismann Solicitante
Luis Eduardo Cunha Marques Solicitante

Soraia de Queiroz Costa Solicitante

§ 1º Para os fins dessa portaria, consideram-se:

I -  Solicitante - Servidores, devidamente nomeados, responsáveis pela realização 
da solicitação da viagem.

II -  Proponente - Coordenadores-Gerais e Coordenadores responsáveis pela 
aprovação da viajem em primeira instância.

III –  Ordenador de Despesa – Diretores responsáveis pela autorização das despesas 
de viajem.

IV - Gestor Setorial (exige certificação digital) – servidores lotados na Divisão de 
Passagens Aéreas e Terrestres – DPAT responsáveis pelo acompanhamento dos 
procedimentos necessários à implantação e operação do Sistema, bem como 
de interação com o Gestor Central. Tal Agente Público deverá sempre orientar 
os demais Agentes e servidores do Órgão no processo de concessão de diárias 
e passagens, na aplicação da legislação pertinente e na boa articulação entre 
os usuários envolvidos. Compete-lhe, ainda, a disseminação das informações 
e capacitação de todos os usuários, no âmbito do Órgão, incluindo os Órgãos 
Vinculados (Autarquias e Fundações). 

V - Coordenador Financeiro (exige certificação digital) – servidores lotados 
na Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira - COF são os 
responsáveis por cadastrar, no SCDP, os empenhos de diárias e passagens 
gerados no SIAFI e efetuar o pagamento das diárias de um proposto. Deve 
estar cadastrado no SIAFI e autorizado a emitir Ordem Bancária (OB). 



10 Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Fevereiro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Edição Especial Nº 2
Fevereiro - 2014Boletim de Serviço

VI - Coordenador Orçamentário - Coordenador-Geral de Execução Financeira, 
Orçamentária e de Contabilidade - CGOF e servidores lotados na Coordenação 
de Execução Orçamentária e Financeira - COF são os responsáveis por cadastrar 
e acompanhar as informações na tabela Cadastra Teto Orçamentário. 

Art. 2º É facultado às autoridades mencionadas nos incisos II e III do § 1º do artigo 
anterior a subdelegação de competência. 

Art. 3º É vedada a utilização de mais de 1 (um) perfil por servidor, em um mesmo pedido 
de concessão de diárias e passagens.

Art. 4º As autoridades mencionadas nos incisos II e III do § 1º do art. 1º são responsáveis 
pela avaliação dos pressupostos necessários à emissão de passagens.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente



11 Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Fevereiro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Edição Especial Nº 2
Fevereiro - 2014Boletim de Serviço

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 2 - Fevereiro de 2014

Editado, composto e impresso pela:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos
Divisão de Tratamento da Informação

Data da publicação: Brasília, 21 de Fevereiro de 2014

Ministro da Educação
JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

Presidente da CAPES
JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

Diretor de Gestão
FÁBIO DE PAIVA VAZ 

Diretor de Avaliação
LIVIO AMARAL

Diretor de Programas e Bolsas no País
MARCIO DE CASTRO SILVA FILHO 

Diretora de Relações Internacionais
DENISE DE MENEZES NEDDERMEYER 

Diretora de Formação de Professores da Educação Básica
CARMEN MOREIRA DE CASTRO NEVES

Diretor de Educação a Distância
JOÃO CARLOS TEATINI DE SOUZA CLÍMACO

Diretor de Tecnologia da Informação
SÉRGIO DA COSTA CÔRTES

Equipe Técnica
Marta Eduardo da Silva - DGES
Astrogildo Brasil - DTRAT/CGD

Composição Gráfica
Astrogildo Brasil - DTRAT


